Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
2
0
/1

0
/2

0
2
5
 1

5
:3

5
:1

5
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.1

3
1
.3

0
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
5
.1

0
.2

0
-0

1
0
4INDICAÇÃO: 1792/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Maracanaú.

Indica ao Demutran, a instalação de uma
lombada na Rua 111, nº 170, no bairro Conjunto
Timbó, em frente ao Colégio Rizoma.

         O(a) Vereador(a) subscrito(a), no uso de suas atribuições legais, vem apresentar a
seguinte Indicação ao(à) Exmo.(a) Sr.(a) Diretor do Demutran Mario Sousa Melo Abreu
Júnior, a instalação de uma lombada na Rua 111, nº 170, no bairro Conjunto Timbó, em
frente ao Colégio Rizoma.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 21 de Outubro de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 21/10/2025
pelo CPF: ***.174.683-** no IP: 192.168.131.30

Silvana Maria Alves Maciel
Vereador(a) - PT

JUSTIFICATIVA

O alto fluxo de veículos na via, principalmente nos horários de entrada e saída da
escola;

A ausência de sinalização viária adequada no local;
O fato de a Rua 111 ser uma via de mão dupla;
A interseção com a Avenida VII, onde já ocorreram acidentes, conectando-se

diretamente à frente da escola.
Tendo em vista o intenso fluxo de veículos e o risco à segurança dos estudantes,

pais e demais membros da comunidade escolar.
A medida é uma demanda legítima da comunidade escolar, formalizada por meio

do Ofício nº 03/2025, enviado pela Diretora Pedagógica do Colégio Rizoma, Sra.
Rosemeire Barbosa Carneiro.

Diante disso, a instalação de uma lombada contribuirá significativamente para a
segurança dos alunos e pedestres, prevenindo acidentes e promovendo um trânsito mais
seguro na região

Página(s) 1

Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

Câmara Municipal de Maracanaú

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/12422

Página(s) 2